gant Christiani fidem, sed potius ostendunt in col-
luctatione virtutem, cum contumenda sit omnis
injuria malorum presentium, fiducia futurorum
honorum. Nisi precesserit pugna, non potest esse
victoria; cum fuerit in pugnae congreessione victo-
ria, tunc datur vincentibus et corona. Gubernator
in tempestate dignoscitur, in acie miles probatur.
» Et inferius : Nos aduersa non avocant a
virtutis et fidelitatis, sed corroborant in do-
lore. Quanta sublimitas infer ruinas generis hu-
mani stare eructum! etc.

34. PRIMUS PATER NOSTER (Hinc patet Mathathiam et Machabaeos prognatos esse ex tribu Levi et Phinees Pontificis, ideoque deficitibus ceteris ad eos Pontificatorem jure successoris spectasse) ZE-
LANDO ZELUM DEI, (occidente Principem sacrifican-
tientem Beelphegor), ACCIPIT TESTAMENTUM, (id est
Dei promissionem et pactum) SACERDOTIS ETERNI,
— quod scilicet Pontificatus in eius posteris du-
raret usque ad finem Synagogae et Iudaismi, puta
usque ad Christum. Vide dicta Num. xxv.

35. JESUS (Iesus successor Moses), DUM IMPLI-
VIT VERBUM, (id est mandatum), quo Deus per Mo-
sen jussit ei iustare Chananeam, Num. xiv.; de-
bellare Amalec, Exod. xvii.; post Mosen capesse
curam populi, Josue i), FACTUS EST DUX IN IS-
RAEL — Mosi in ducatu populi succedens.

36. CALER, DUM TESTIFICATOR IN ECCLESIA (con-
tra socios exploratores, dicentes Chananeam ob
incolas gigantes et urbes munitas esse inexpun-
giabilem, illam Dei ope posse expugnari, et repre-
sa ab Hebreis expugnandam, ut Deus promis-
serat), ACCEPT HEREDITATEM, — peculiarem in Ille-
tron, Num. xiv et Josue xiv, 12. Vide elogia Iosue
et Cale, Eccl. L.

37. DAVID IN SUA MISERICORDIA, (id est per meri-
tum sua misericordiae, qua tum in alios, tum in
Saulon se persequenter fuit plus et misericors,
nolens eum laderet, cum eum haberet in manu sua), CONSECTUS EST SEDEM REGNI IN SECULO, — ut
solum regale obfineret, et ad posteros transmitteret,
tamquam eis durarum, quandom duraret
regnum Israëlis et Iuda, scilicet usque ad capti-
vitatem Babyloniam. Etenim enim hic non ab-
solutum perpetuitatem, sed respectuvi et limi-
tatum significat, scilicet durationem perpetuam
per totum statum, regnumque Judee; ut quandum
hoc duraret, tamquam in eo duraret regnum Da-
vidis.

38. ELIAS, DUM ZELAT ZELUM LEGIS, (occidente
omnes prophetas et sacerdotes Baal, seque oppo-
nendo Achab, Jezebeli et Baalitis, III Reg. xviii)
RECEPTUS EST IN COSLUM, — eo raptus curra igneo
IV Regum II.

39. ANANIAS, AZARIAS ET MISAEL CREDENTES in
Deum verum, et pro hac fide se flammis offerentes,
credentes Deum posse ipsos ab illis eripere,
LIBERATI SUNT DEFAMATA. — Daniel. iii.

40. DANIEL IN SUA SIMPLICITATE, id est integrali-
tate, candore, constantia adorandi solum Deum

verum persistens, ejus merito, LIBERATUS EST DI-
ORE LEONUM. — Daniel. vi.

42. ET A VERBIS VIRI PECCATORIS (a minis impli-
Antiochi) NE TIMUERIS, QUA GLORIA EJUS STERCUS
ET VERMIS EST, — ut corrumpatur, computrescat
et festeat, dum paulo post per Dei vindictam omni-
nis ejus gloria in ignominiam, omnis fama in in-
famiam vertitur, ut factum esse Antiocho liquet
lib. II, cap. IX.

44. VOS ERGO FILII, CONFORTAMINI ET VIRTITER
AGITE IN LEGE (tuenda et propaganda), QUA IN
IPSA GLORIOSI ERITIS, — tum pugnando et vincer-
endo; tum pro ea gloriore occumbendo, uti pro ea
omnes occubuerunt, nimurum Judas, Jonas et
Simon. Quid enim gloriosius, quam pugnare et
mori pro lege, pro patria, pro Deo? Animat Matha-
thias filius ad acria certamina, quia eis cum inven-
tis resplendet, ideoque priscorum he-
rorum exempla iis objecti, ut illi imitentur, et si-
militer illis gloriam consequantur; nil enim ita
in rebus arduis animat, ac majorum exempla.
Unde Ovidius lib. IV Trist. Eleg. 3 :

Motuamque tuis tristis virtutibus implo,
Antea per praecipua gloria vadi iter.
Hector quis nosset, felix si Troja fuisset!
Publica virtutis per malam facta via est:
Ars tua, Typh, jaceat, si non sit in eoque noctis;
Si valent homines, ars tua, Phoebe, jaceat.
Quae latet, impia horis cessat, non cognita retinet,
Apparet virtus, agnoscitur mala.
Utare temporibus, quorum nunc munere freta es,
Et patet in laudes area lata tuas.

45. ET ECCE SIMON FRATER VESTER, SCIO QUOD VIR
CONSILI SIT, IPSUM AUDIRE SEMPER, ET IPSER EQUIT VOBIS PATER, — ut suis consilis vos dirigat, sicut
pater dirigit filios. Nurusum ut domum et famili-
am meam gubernet quasi pater. Hinc Iosephus, filius Gorion, et Antonius Viterbiensis putant Simonem
fuisse primogenitum Mathathiae. Sed Iosephus, Seder-Olam minor, et Hebrei tradunt Judam
fuisse primogenitum; unde et illi patri in
Ducatu et Pontificatu successit; secundogenitum
fuisse Joannem; tertiogenitum fuisse Jonadam;
quartum denique fuisse Simonem.

46. ET JUDAS MACHABÆUS FORTIS VIRIBUS A JUVEN-
TUTE SUA SIT VOBIS PRINCIPIS MILITIE. — Hinc patet
Iudam non tantum in senio patris, cum ipse ve-
xillum paulo ante mortem contra Antiochum sus-
tulit, sed et in juventute sua preclarior in bello
edidisse facinora, Dei ope nixum, ideoque vexill-
lis suis inscriptissae : Machabi, hoc est mi cano ha-
bitum Jehovah, id est : Qui similis tu in fortis-
bus (Domi). Domine? indeque Machabæum fuisse
cognominatum. Sic enim eum vocat hic pater
mortuorum, ideoque eum beli ducem statuit. Vt
do dicta in Proemio.

47. ET DEFUNCTUS EST ANNO 146. — Nimurum eo-
dem anno, quo se Antiocho opposuit, et Ducat-
um cum Pontificatu iniit. Opinatur nonnulli
eum ex vueneri in bello accepto obiisse, cum

enim paulo ante occiderit Iudeum, et praefectum
Antiochi, omnesque Judeos circumueniendo excita-
rit, collegique in castra contra Antiochum,
pluraque similia gesserit, que magnam corporis,
neque ac animi fortitudinem requirunt, non vide-
tur tam ictu ex senio viribus deficiere et mori po-
tuisse, sed ex pueris continuo accepisse vulnus,
indeque mortuus, vel certe ex laboribus assiduis,
et langorione nimis exhaustus obiisse.

Mathathias fuisse sacerdotem omnes consenti-
unt, sed Pontificem fuisse negant Josephus, En-
sebius et Sigonius; verum Pontificem eum fuisse
asserunt Iacobini et Chaldei Cantio. vi, 6, multi-
que id probat Serarius. Sami in Pontificatu, aque

ET SEPULCUS EST IN SEPULCRIS PATRUM SEORUM IN
MODIX. — Sepiderum hoc postea magnifice exornati
Simon ejus filius, ut patet cap. xii, 27; ac fide-
tur S. Hieronymus illud sua aetate adhuc existuisse.

PLANCY MAGNO. — « Planctus magnus, non in
examinatione plangentium, sed in pompa funerali
et exequiarum frequenter intelligendus est, » ait
S. Hieronymus, epist. 23 ad Paulum.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judas patri succedens contra Antiochum pugnat ut leo, ac duos ejus auces profigat, scilicet Apollonius vers.
10, et Seron vers. 13. Quare Antiochus tertium ducem mittit Lysiam, contra quem prout instruxit Judas,
Dei openo jejunis et ardenti prece implorans.

1. Et surrexit Judas, qui vocabatur Machabæus, filius ejus pro eo; 2. et adjuvabant eum
omnes fratres ejus, et universi qui se conjunxerant patri ejus, et prælibabant prælum Israël
cum letitia. 3. Et dilatavit gloriam populo suo, et induit se loricae sicut gigas, et succinxit
se arma bellicia sua in præliis, et protegebat castra gladio suo. 4. Similis factus est leonis in
operibus suis, et sicut catulus leonis rugiens in venatione. 5. Et persecutus est iniquos, per-
scrutans eos; et qui conturbabant populum suum, eos succedit flammis; 6. et repulsi sunt
inimici ejus pro timore ejus, et omnes operarii iniquitatis conturbantur sunt; et directa est
salus in manu ejus. 7. Et exacerbabat reges multis, et latificabat Jacob in operibus suis, et
in seculum memoria ejus in benedictione. 8. Et perambulavit civitates Iuda, et perdidit
impios ex eis, et avertit iram ab Israel. 9. Et nominatus est usque ad novissimum terræ, et
congregavit pereuentes. 10. Et congregavit Apollonius Gentes, et a Samaria virtutem mul-
tam et magnum, ad bellandum contra Israel. 11. Et cognovit Judas, et exit obviam illi; et
percutit, et occidit illum; et ecce deruntur vulnera multi, et reliqui fugerunt. 12. Et accepit
spolia eorum, et gladium Apollonii abstulit Judas, et erat pugnans in eo omnibus diebus.
13. Et audivit Seron princeps exercitus Syria, quod congregavit Judas congregationem fide-
lium et ecclesiam secum, 14, et ait : Faciam mihi nomen, et glorificabor in regno, et debel-
labo Judam, et eos qui cum ipso sunt, qui spernent verbum regis. 15. Et preparavit se;
et ascenderunt cum eo castra impiorum, forces auxiliarii, ut facerent vindictam in filios
Israel. 16. Et appropinquarent usque ad Betheron; et exiit Judas obviam illi cum paucis.
17. Ut autem viderunt exercitum venienteum sihi obviam, dixerunt Judas : Quomodo poteris
pauci pugnare contra multitudinem tantam, et tam forte, et nos fatigati sumus jeju-
nio hodie? 18. Et ait Judas : Facile est concludi multis in manus paucorum; et non est
differentia in conspicuitate Dei coeli liberare in multis, et in paucis; 19. quoniam non in mul-
titudine exercitus Victoria belli, sed de coelo fortitudo est. 20. Ipsi veniunt ad nos in multitu-
dine contumaci et superbia, ut dispersant nos, et uxores nostras, et filios nostros, et ut spoli-
ent nos; 21. nos vero pugnabimus pro animabus nostris et legibus nostris; 22. et ipse
Dominus conteret eos ante faciem nostram; vos autem ne timueritis eos. 23. Ut cessavit au-